
  

COPIA 
COMUNE DI SURANO 

PROVINCIA DI LECCE 
  °°°°°°°°°° 

      
Spedizione  
 
Prot. n° 429 
 
Data   05.02.2014 
 

 
 

       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 09 del  03.02.2014 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZI ONE 
TRIENNIO 2014/2016 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole 
 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO. 
                                                        F.to Rag. Dr. DONATO CHILLA   

 
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere  
 

                                                               IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA                                          
                                                               
                                      

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili , esprime parere 
_________________ per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile, in relazione alle sue competenze. 
 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno tre del mese di  febbraio alle ore 13:30  nella solita sala 
di adunanza, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. Geom. Salvatore 
PUCE – Sindaco –  
e con l’intervento dei Sigg.: 
         P A 
Geom. Salvatore PUCE  Sindaco X  
Fioravante GALATI Assessore X  
Fernando GALATI Assessore  X 
Giovanni VADRUCCIO Assessore X  
Donato CASARANO Assessore  X 

 
 
 

e con la partecipazione del Segretario Comunale dott.  Donato CHILLA .  
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli interventi, dichiara aperta la seduta.       

 
 
 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” 
ha previsto, oltre ad una serie di misure repressive, anche alcune misure 
preventive per contrastare la corruzione e l'illegalità nelle pubbliche 
amministrazioni, introducendo delle azioni rivolte ad incrementare la 
trasparenza ed i controlli interni; 

- tale legge individua la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità’ delle Amministrazioni Pubbliche (CiVIT), quale Autorità Nazionale 
Anticorruzione che approva il Piano nazionale anticorruzione; 

- dal 31 ottobre 2013, con l’entrata in vigore della legge n. 125 del 2013, di 
conversione del decreto legge del 31 agosto 2013, n. 101, la CiVIT ha assunto 
la denominazione di "Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e 
la trasparenza delle amministrazioni pubbliche" (A.N.AC.); 

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge 190/2012 
dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato 
ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione contenente l’analisi e la valutazione dei rischi 
specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

CONSIDERATO che l'organo di indirizzo competente nei comuni all'adozione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione, può essere identificato con la 
Giunta comunale (vedasi anche parere n. 12/2014 dell’ANAC); 

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 5 (prot. n. 4336) del 23.12.2013 che ha 
individuato il Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di 
Surano nel Segretario comunale, dott. Donato Chilla; 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano 
Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione 
Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche 
(CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2), lett. 
b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi 
strategici per la prevenzione della corruzione quali: 
- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 
e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli 
obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di 
ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di riferimento; 

DATO ATTO che il documento approvato con la presente deliberazione è 
coerente con le direttive fornite dal sopracitato Piano Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO , altresì, che in data  27 gennaio 2014 è scaduto il termine per 
raccogliere idee e proposte di cittadini e associazioni, finalizzate ad una migliore 
individuazione delle misure preventive anticorruzione; 

VISTO ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione, sulla base della bozza messa a 



  

disposizione da apposito gruppo di lavoro costituito per il tramite dell’Unione dei 
Comuni “Terre di Mezzo”; 

INTESO, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della 
corruzione per il triennio 2014/2016 nella stesura allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e legittimità dell’atto espresso dal 
Segretario Comunale; 

DATO ATTO che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

CON voti unanimi favorevoli e palesi 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE  tutto quanto esposto e dedotto in premessa, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2) DI ADOTTARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014/2016, predisposto dal 
Responsabile anticorruzione e allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 

4) DI PUBBLICARE il sopracitato Piano nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito internet comunale dandone notizia nell’homepage del sito medesimo; 

5) DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

6) DI TRASMETTERE il Piano in oggetto al Dipartimento della Funzione Pubblica e all’ANAC. 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole e palese, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 
Del che si è redatto il presente e sottoscritto.   
 
 

 
Il Presidente 

 F.to Salvatore PUCE 

       
Il Segretario Comunale 

       F.to Donato CHILLA 
 
_______________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il giorno      
05.02.2014 ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

        L’impiegato addetto 
 F.to Salvatore Vadruccio 

Il Segretario Comunale 
            F.to Donato CHILLA 

 

 
 

COMUNICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI AI CAPIGRUPPO 



  

La presente deliberazione, in conformità del disposto dell’art.125 D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. n. 429 del __05.02.2014 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 F.to Donato CHILLA 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
Surano, lì ___05.02.2014 

Il Segretario Comunale 
F.to Donato CHILLA 

_______________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
│ x│  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
│ │    Decorrenza gg. 10  dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Surano , 05.02.2014     
 

    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Donato CHILLA                                                                          
____________________________________________________________________________________ 


